［問合せ］

 八代市健康推進課（地域保健係）担当：今村

ＴＥＬ：５２－５２７７

八市健推地第７７号

令和５年９月２７日

関係機関長 様

八代市健康推進課長

令和５年度 「ゲートキーパー養成講座」の開催について（通知）

日頃より健康推進事業にご理解とご協力をいただきお礼申し上げます。

健康推進課では、様々な保健事業の機会をとらえ、こころの健康問題への対策に

取り組み、その一環として、例年、ゲートキーパー養成講座を開催しております。

つきましては、令和５年度「ゲートキーパー養成講座」を下記のとおり開催しま

すので、ご多忙とは存じますが、本事業の趣旨をご理解いただき、関係職員の出席

にご配意いただきますよう、よろしくお願いします。

なお、本講座は、主任介護支援専門員更新研修の対象研修であることを申し添え

ます。ご不明な点は下記までご連絡ください。

記

１ 日時   令和５年１１月２２日（水）１３：３０～１５：００

       令和５年１１月２８日（火）１３：３０～１５：００

       内容は両日とも同じ内容です。

       （※参加者の人数によっては１日の開催となる場合があります。）

２ 場所   八代市役所 千丁支所２階大会議室

（※総選挙次第で会場が変更になる場合があります。）

３ 内容   ゲートキーパー基礎知識 他

４ 講師   １１月２２日

地域生活相談支援センター 施設長 槌山宏美氏

       八代市第 6地域包括支援センター センター長 松下和聖氏

       １１月２８日

       八代市第 6地域包括支援センター センター長 松下和聖氏

５ 申込   QRコードでの事前申し込みが必要です。

入力の際に日程を選択してください。

「ゲートキーパー」とは、自殺の危険を示すサインに気づき、適切な対応（悩んでいる人に気づき、声をか

け、話を聞いて、必要な支援につなげ、見守る）を図ることができる人のことで、言わば「命の門番」とも

位置付けられる人のことです。 自殺対策では、悩んでいる人に寄り添い、関わりを通して「孤独・孤立」

を防ぎ、支援することが重要です。